

## DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

# PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA 07 DE FEBRERO DE 2024



#### Acta No. SESEA-COCOI-EXTRAORD-01/2024

#### Desarrollo de la sesión

#### 1. Verificación de asistencia y declaración de quórum legal. ------

1.	Dra. Miryam Georgina Alcalá Casillas Secretaria Técnica de la SESEA y Presidenta del Comité de Control Interno.	Presente
2.	Mtra. Elizabeth del Carmen Juárez Cordero Directora de Riesgos, Políticas Públicas, Evaluación y Seguimiento y Vocal de Comité de Control Interno.	Presente
3.	M.C. Bryan Eduardo Martínez Guzmán Director de Servicios Tecnológicos y Plataforma Digital y Vocal del Comité de Control Interno.	Presente
4.	Mtra. Mariana Izquierdo Guzmán Delegada Administrativa, Vocal Ejecutiva Y Coordinadora del Sistema de Control Interno de la SESEA	Presente

Atendiendo a la presencia de las personas integrantes del Comité de Control Interno se declaró la existencia del *quórum* legal para sesionar, de conformidad con el artículo 31 fracción VIII del Acuerdo por el que Emiten las Normas de Aplicación General de la Materia de Control Interno para la Administración Pública del Estado



OND







### DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

#### PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA

#### 07 DE FEBRERO DE 2024



#### Acta No. SESEA-COCOI-EXTRAORD-01/2024

de Michoacán de Ocampo, por lo que se dio inicio a la Primera Sesión Extraordinaria del Comité de Control Interno de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, convocada para esta fecha.

#### 2. Lectura y aprobación del Orden del Día.

#### ORDEN DEL DÍA:

- 1. Verificación de asistencia y declaración del quórum legal.
- 2. Lectura y aprobación del Orden del Día.
- 3. Presentación y en su caso aprobación del informe anual del COCOI del ejercicio 2023.
- 4. Asuntos generales.

Acto seguido, la Presidenta pone a consideración de los integrantes del Comité la propuesta de Orden del día. No existiendo más intervenciones, como lo previene el artículo 30, fracción IV de la Normas Generales, se tomo la votación correspondiente, resultando aprobado por unanimidad de votos el Orden del Día propuesto. -------

Acuerdo número: SESEA-COCOI-01-EXTRAORD-07/02/2024.01. Se aprueba Orden del Día, para la Primera Sesión Extraordinaria del COCOI, celebrada el día 07 de febrero del 2024.

### 3. Presentación y en su caso aprobación del informe anual del COCOI del ejercicio

La Maestra Mariana Izquierdo Guzmán, Vocal Ejecutiva y Coordinadora del COCOI, atendiendo a la instrucción de la Presidenta, da lectura al informe final del ejercicio 2023, destacando sus apartados IV. Conclusión General y V. Compromisos de la Titular, de cumplir en tiempo y forma con las Acciones de Mejora, que a la letra dicen:

#### IV. CONCLUSIÓN GENERAL

Durante el ejercicio fiscal 2023 se logró dar atención a los riesgos identificados por cada Dirección, unidad y áreas de la SESEA, quienes, además incluyeron evidencia sobre la atención y/o mitigación que se le dio a cada uno de estos.



EM6



Página **2** de **5** 



## DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

# PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA 07 DE FEBRERO DE 2024



#### Acta No. SESEA-COCOI-EXTRAORD-01/2024

A continuación, se resume el estatus de los riesgos atendidos:

Unidad Administrativa de la SESEA	Número de riesgos	Se atendió/Se está atendiendo el riesgo
Secretaría Técnica	1	Sí
Dirección de Normatividad	1	Sí
Dirección de Riesgos, Políticas	3	Sí
Públicas, Evaluación y Seguimiento		
Dirección de Servicios	2	Sí
Tecnológicos y Plataforma Digital		
Dirección de Archivos	1	Sí
Delegación Administrativa	13	Sí
Unidad de Denuncia Ciudadana	1	Sí
Unidad de Transparencia, Acceso a	1	Sí
la Información Pública y Protección		*
de Datos Personales		
Unidad de Vinculación y	2	Sí
Comunicación Institucional		
Órgano Interno de Control	2	Desde agosto de 2023, se encuentra acéfala y no se cuenta con tal información

## V. COMPROMISOS DE LA TITULAR DE CUMPLIR EN TIEMPO Y FORMA CON LAS ACCIONES DE MEJORA.

Esta Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción refrenda su compromiso implementar y dar seguimiento a las acciones, actividades, planes, políticas, normas y procedimientos relativos al Sistema de Control Interno, con el objetivo de prevenir la corrupción y posibles riesgos que puedan afectar a esta entidad y a la sociedad.



EM6







## DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

# PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA 07 DE FEBRERO DE 2024



#### Acta No. SESEA-COCOI-EXTRAORD-01/2024

El COCOI de la SESEA reconoce que, durante este primer ciclo de gestión de riesgos, se establecieron bases, se fortalecieron elementos del Sistema de Control Interno, y que se vislumbran áreas de oportunidad para la mejora continua como compromisos, tales como:

- 1) Rehacer, a inicios del ejercicio fiscal, el cuestionario de autoevaluación al Sistema de Control Interno en sus 5 elementos.
- 2) Agendar una capacitación en materia de gestión de riesgos para todas las personas servidoras públicas de la SESEA.
- 3) Con base en lo anterior, proponer ajustes o nuevos riesgos a la Matriz de Riesgos.
- 4) Fomentar la comunicación y socialización de la identificación, atención, detección y prevención de riesgos entre todas las personas servidoras públicas adscritas a la SESEA.

Para someterlo a la aprobación de los servidores que conforman este Comité.

Acto seguido, la Presidenta pone a consideración de los integrantes del Comité la aprobación del Informe Final del Ejercicio 2023 del COCOI. No existiendo más intervenciones, como lo previene el artículo 30, fracción IV de la Normas Generales, se tomó la votación correspondiente, resultando aprobado por unanimidad de votos el Informe final del Ejercicio 2023, quedando como sigue el respectivo acuerdo:

Acuerdo número: SESEA-COCOI-01-EXTRAORD-07/02/2024.02. Se aprueba el Informe Final del Ejercicio 2023 del COCOI.

3. Asuntos generales. Para dar seguimiento al Cuarto punto del Orden del Día se puso a consideración exponer asuntos generales. Los integrantes del Comité señalaron que no tienen más asuntos pendientes que tratar en esta sesión. -------

EM16









## DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

# PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA 07 DE FEBRERO DE 2024



Acta No. SESEA-COCOI-EXTRAORD-01/2024

EL COMITÉ DE CONTROL INTERNO DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN

Dra. Miryam Georgina Alcala Casillas Secretaria Técnica y Presidenta del Comité de Control Interno

Mtra. Mariana Izquierdo Guzmán Delegada Administrativa, Vocal Ejecutiva y Coordinadora del Comité de Control Interno

M.C. Bryan Eduardo Martínez Guzmán
Director de Servicios Tecnológicos y
Plataforma Digital y Vocal del Comité de
Control Interno

Mtra Elizabeth del Carmen Juárez Cordero
Directora de Riesgos, Políticas Públicas,
Evaluación y Seguimiento y Vocal del Comité
de Control Interno

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS FORMA PARTE DEL ACTA NÚMERO SESEA-COCOI-EXTRAORD-01/2024, CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA CELEBRADA EL 07 DE FEBRERO DE 2024 DOS MIL VEINTICUATRO.

